*ILS* 827 (Dessau, I, p. 184) ; *CIL* X 6850 =  
6851 (même texte)

Notre maître, le glorieux et fameux roi Théodoric, victorieux et triomphant, toujours Auguste, né pour le bien de la *res publica*, gardien de la liberté et propagateur du nom Romain, vainqueur des nations, a restitué la route Appia à/de Decennovium c'est-à-dire de Tripontium à Terracina, ainsi que les lieux, par la merveilleuse bonne fortune et la faveur de Dieu, pour l'usage public et la sécurité des voyageurs. Sous tous les princes précédents, ils avaient été noyés par les eaux confluant de chaque côté. Caecina Mavortius Basilius Decius, homme clarissime et illustre, ancien préfet de la Ville, ancien préfet du prétoire, ancien consul ordinaire et patricien, a travaillé avec application à la tâche imposée, et a servi avec bonne fortune le plus clément des princes. Pour perpétuer la gloire d'un tel maître, il a laissé couler les eaux vers la mer par plusieurs nouveaux canaux, inconnus de nos ancêtres, et rendu le sol à son ancien assèchement.

## II - Lettre du roi Théodoric au Sénat de Rome

(Cassiodore, *Variae*, II, 32)

[2,32] XXXII. SENATUI URBIS ROMAE THEODERICUS REX.

<1> *Grate nobis est, patres conscripti, circa utilitates publicas impensa deuotio, quia, dum ciuium laudabiles animos comprobamus, locum iustis beneficiis repperimus. quid est enim tam senatorium quam si utilitatibus publicis impendat affectum, ut possit patriae prodesse, cui natus est?*

<2> *Vir itaque magnificus atque patricius Decius, glorioso circa rem publicam amore deuinctus, ultro postulauit uoto mirabili, quod uix potuisset sub consilio nostrae potestatis imponi. paludem Decemnouii in hostis modum uicina uastantem fouearum ore patefacto promisit absorbere, illam famosam saeculi uastitatem, quam sub diuturnitate licentiae quoddam mare paludestre consedit cultisque locis inimicum superfundens unda diluuium terrenam gratiam siluestri pariter horrore confudit. nihil utile nutriens sub liquore spoliatum est solum fructibus, postquam obnoxium coepit esse paludibus.*

<3> *Et ideo miramur priscae confidentiae uirum, ut quod diu uirtus publica refugit, manus priuata susceperit. hunc ergo audacem laborem adgressurum se laudabili perfectione pollicitus est, ut, pereunte damno gurgite, quae fuerant amissa ulterius non perirent. unde nostrae super hac parte serenitatis postulat iussiones, ut auctoritate publica subeat opus eximium, quod erit cunctis uiantibus profuturum.*

<4> *Sed nos, patres conscripti, quibus cordi est bonum desiderium iuare auxiliaribus constitutis, praesentibus decretis annuimus, ut ad loca ipsa Decemnouii duos ex uestro corpore dirigatis, quibus arbitrantibus, quantum spatii restagnatis incursibus paludestris illuuias occupauit, fixis terminus adnotetur, ut, cum ad perfectionem promissa peruenerint, liberatori suo reddita terra proficiat nec quisquam inde aliquid praesumat attingere, quod tam diu inuadentibus aquis non potuit uindicare.*